Ministério da Saúde
Gabinete

Coordenação-Geral de Gestão Administrativa e Estratégica
Divisão de Análise Técnica de Documentos Oficiais

Serviço de Redação de Documentos Oficiais

OFÍCIO Nº 3527/2025/SERED/DATDOF/CGAEST/GM/MS

Brasília, 01 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Congresso Nacional
Praça dos Três Poderes, Anexo I – 15º andar
70165-900 - Brasília - DF
E-mail: sen.davialcolumbre@senado.leg.br; presidencia@senad.leg.br e
protocolo@senado.leg.br

Assunto: Solicitação de Agendamento de Audiência Pública no Congresso
Nacional para apresentação pelo Ministro de Estado da Saúde do segundo
Relatório Detalhado referente à Execução Quadrimestral de 2025 (2º RQPC
2025).
Referência: Caso responda a este Ofício, mencionar expressamente o Processo SEI nº
25000.084695/2025-61.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar o agendamento da Audiência

Pública para apresentação, por este signatário, do Relatório Quadrimestral de
Prestação de Contas (RQPC), referente ao segundo quadrimestre de 2025, o qual
demonstra o monitoramento das metas previstas do Plano Nacional de Saúde (PNS)
2024-2027, anualizadas na Programação Anual de Saúde (PAS 2025), além
representar o desempenho da execução orçamentária e financeira do Ministério da
Saúde, nos termos do artigo 36 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de
2012, conforme transcrição abaixo:

“Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federação elaborará Relatório
detalhado referente ao quadrimestre anterior, o qual conterá, no mínimo, as
seguintes informações:
I - montante e fonte dos recursos aplicados no período;
II - auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas
recomendações e determinações;
III - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria,
contratada e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de saúde
da população em seu âmbito de atuação.
...

Ofício 3527 (0050811486)         SEI 25000.084695/2025-61 / pg. 1

00100.181673/2025-90

§ 5º O gestor do SUS apresentará, até o final dos meses de maio,
setembro e fevereiro, em audiência pública na Casa Legislativa do
respectivo ente da Federação, o Relatório de que trata o caput.”

Respeitosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saúde, em 02/10/2025, às 15:00, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0050811486 e o código CRC B026FE15.

Referência: Processo nº 25000.084695/2025-61 SEI nº 0050811486

Divisão de Análise Técnica de Documentos Oficiais - DATDOF
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 3527 (0050811486)         SEI 25000.084695/2025-61 / pg. 2

00100.181673/2025-90